INDICAÇÃO N.º 177/2025
Autoria: Vereador Josimar Piumbini

EMENTA: Indica a necessidade de

adesão ao Projeto Sandbox da

Anatel, neste Município de Alfredo
Chaves.

Ao Plenário da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

O VEREADOR infra-assinado, com assento nesta Augusta Casa de

Leis, no uso das atribuições que lhe confere o art. 89, alínea "j", combinado
com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicita que seja submetida a

presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado
ofício ao Prefeito Municipal de Alfredo Chaves para que, por meio da

competente Secretaria, providencie a adesão ao Projeto Sandbox da Anatel,

neste Município de Alfredo Chaves.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como finalidade apontar a necessidade de

adesão ao Projeto Sandbox da Anatel no Município de Alfredo Chaves, tendo
em vista que se trata de uma iniciativa que permite que as prefeituras instalem
antenas e levem conectividade aos locais onde não tem cobertura de sinal

telefônico.

Além disso, cumpre salientar que o referido projeto permite que o

Município experimente soluções tecnológicas avançadas para levar acesso à

internet e serviços de comunicação a áreas historicamente sem cobertura ou

com infraestrutura deficiente, incluindo nossas comunidades rurais e distritos

H
o

H à
ft

 t
eu

e
-

TE
 CU

OE
/20

/8T
 SI

MA
O

DO
IAA

ITI
H 4

d
j Fl

e Ã E
LD

DO
"À

| +.

INDICAÇÃO N.º 177/2025
Autoria: Vereador Josimar Piumbini

EMENTA: Indica à necessidade de

adesão ao Projeto Sandbox da
Anatel, neste Município de Alfredo
Chaves.

Ao Plenário da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

O VEREADOR infra-assinado, com assento nesta Augusta Casa de
Leis, no uso das atribuições que lhe confere o art. 89, alínea "j", combinado
com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicita que seja submetida a

presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado
ofício ao Prefeito Municipal de Alfredo Chaves para que, por meio da

competente Secretaria, providencie a adesão ao Projeto Sandbox da Anatel,
neste Município de Alfredo Chaves.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como finalidade apontar a necessidade de

adesão ao Projeto Sandbox da Anatel no Município de Alfredo Chaves, tendo
em vista que se trata de uma iniciativa que permite que as prefeituras instalem
antenas e levem conectividade aos locais onde não tem cobertura de sinal

telefônico.

Além disso, cumpre salientar que o referido projeto permite que o

Município experimente soluções tecnológicas avançadas para levar acesso à

internet e serviços de comunicação a áreas historicamente sem cobertura ou

com infraestrutura deficiente, incluindo nossas comunidades rurais e distritos

ZE
 CE

C /
20

/0T
 SN

HH
O D

OU
TA

 D
A

HI
M

 E
S

A
1o |
O

-

&%

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mais afastados, promovendo assim a inclusão digital plena de toda a
população. A conectividade é hoje um direito fundamental e um pilar para o
acesso à educação online, telemedicina, trabalho remoto e serviços

governamentais digitais.

Por fim, por se tratar de uma reivindicação dos cidadãos alfredenses,
acredita-se que a adesão ao Projeto Sandbox da Anatel será de grande valia

para o Município de Alfredo Chaves.

Diante disso, verifica-se o relevante interesse público, sendo essa a

razão da presente Indicação.

Alfredo Chaves (ES), 14 de julho de 2025.

mais afastados, promovendo assim a inclusão digital plena de toda a
população. A conectividade é hoje um direito fundamental e um pilar para o
acesso à educação online, telemedicina, trabalho remoto e serviços

governamentais digitais.

Por fim, por se tratar de uma reivindicação dos cidadãos alfredenses,
acredita-se que a adesão ao Projeto Sandbox da Anatel será de grande valia

para o Município de Alfredo Chaves.

Diante disso, verifica-se o relevante interesse público, sendo essa a

razão da presente Indicação.

Alfredo Chaves (ES), 14 de julho de 2025.

Vereador Presidente-da Câmara Municipal

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.